
Regeling instemming destructietarieven

Regeling van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van 15 juni
2004, nr. TRCJZ/2004/4239, houdende
instemming destructietarieven (Regeling
instemming destructietarieven)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op Verordening (EG) nr.
1774/2002 van het Europees Parlement
en de Raad van de Europese Unie van
3 oktober 2002 tot vaststelling van
gezondheidsvoorschriften inzake niet
voor menselijke consumptie bestemde
dierlijke bijproducten (PbEG L 273);
Gelet op artikel 21, vierde lid, van de
Destructiewet;
Gelet op artikel 32 van de Uitvoerings-
regeling E.G.-verordening gezondheids-
voorschriften inzake niet voor menselij-
ke consumptie bestemde dierlijke
bijproducten;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder
verordening (EG) nr. 1774/2002:
Verordening (EG) nr. 1774/2002 van het
Europees Parlement en de Raad van de
Europese Unie van 3 oktober 2002 tot
vaststelling van gezondheidsvoorschrif-
ten inzake niet voor menselijke con-
sumptie bestemde dierlijke bijproducten
(PbEG L 273).

Artikel 2
Voor het ophalen en verwerken van

categorie 1-materiaal of categorie 2-
materiaal als bedoeld in artikel 4, eerste

1. 

lid, respectievelijk artikel 5, eerste lid,
onderdelen b tot en met f, van verorde-
ning (EG) nr. 1774/2002 wordt inge-
stemd met de volgende tarieven:

voor bij de houder gestorven dieren de
tarieven zoals opgenomen in bijlage 1 bij
deze regeling;

voor bloed: € 76,95 exclusief BTW
per ton aangevoerd bloed;

voor ander categorie 1-materiaal dan
als bedoeld in onderdeel a en onderdeel
b, de tarieven zoals opgenomen in bijla-
ge 2 bij deze regeling;

voor ander categorie 2-materiaal dan
als bedoeld in onderdeel a en onderdeel
b, de tarieven zoals opgenomen in bijla-
ge 3 bij deze regeling.

De in het eerste lid bedoelde tarieven
gelden voor de periode van 1 januari tot
en met 30 juni 2004.

Artikel 3
De volgende regelingen worden inge-
trokken:

Regeling instemming destructietarie-
ven 2003;

Regeling instemming destructietarie-
ven tweede, derde en vierde kwartaal
2003;

Regeling van de Staatssecretaris van
Welzijn, Volksgezondheidgezondheid en
Cultuur van 27 juli 1989, nr. 685694,
houdende een ontheffing van de in arti-
kel 12 van de Destructiewet bedoelde
verplichting (Stcrt. 146).

Artikel 4
Voor zover er ter zake nog sprake is

van enige bestuursrechtelijke afdoening,
met inbegrip van bezwaar- en beroeps-

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 

a. 

b. 

c. 

1. 

procedures, vindt deze overeenkomstig
de regelingen, bedoeld in artikel 3,
plaats.

Bestaande aanspraken en verplichtin-
gen bij, op grond of in het kader van de
regelingen, bedoeld in artikel 3, blijven
in stand.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en met
1 januari 2004.

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling instemming destructietarieven.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 15 juni 2004.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Bijlage 1 als bedoeld in artikel 2, eer-
ste lid, onderdeel a

Bij de houder gestorven dieren, voor
zover het betreft categorie 1-materiaal of
categorie 2-materiaal als bedoeld in arti-
kel 4, eerste lid, respectievelijk artikel 5,
eerste lid, onderdelen b tot en met f, van
verordening (EG) nr. 1774/2002.

Ophaaltarief
Per stop: € 10,11 (excl. BTW)

2. 

Verwerkingstarief

Diersoort Eenheid Tarief*
 

Slachtvarken Per dier 0,94
Big Per vat max. 200 l. 2,94
Zeug Per dier 3,53
Rund >1 jaar Per dier 11,76
Kalf Per dier 1,65
Nuka Per dier 0,94
Schaap Per dier 0,94
Geit Per dier 0,49
Lam Per vat max. 200 l. 2,94
Paard Per dier 8,23
Veulen Per dier 1,65
Pony Per dier 3,76
Pluimvee Per vat max. 200 l. 2,94
Overig tonmateriaal Per vat max. 200 l. 2,94
   

* Bedragen in euro’s exclusief BTW.

LNV

Uit: Staatscourant 17 juni 2004, nr. 113 / pag. 16 1



Bijlage 2 als bedoeld in artikel 2, eer-
ste lid, onderdeel c
Ander materiaal dan bloed of bij de hou-
der gestorven dieren, voor zover het
betreft categorie 1-materiaal als bedoeld
in artikel 4, eerste lid, van verordening
(EG) nr. 1774/2002.

Categorie Kg Transport* Verwerking* Totaal*
 

Kleine leveranciers: per stop per stop per stop  
Klasse 1 0–100 25,00 6,43 31,43
Klasse 2 101–200 25,00 15,01 40,01
Klasse 3 201–300 25,00 23,59 48,59
Klasse 4 301–400 25,00 32,16 57,16
Klasse 5 401–500 25,00 40,74 65,74
     
Grote leveranciers:  per ton per ton  
Klasse 6 501–5.000 29,00 85,76 114,76
Klasse 7 >5.000 19,00 85,76 104,76

* Bedrag in euro’s exclusief BTW

Bijlage 3 als bedoeld in artikel 2, eer-
ste lid, onderdeel d
Ander materiaal dan bloed of bij de hou-
der gestorven dieren, voor zover het
betreft categorie 2-materiaal als bedoeld

in artikel 5, eerste lid, onderdelen b tot
en met f, van verordening (EG) nr.
1774/2002.

Categorie Kg Transport* Verwerking* Totaal*
 

Kleine leveranciers: per stop per stop per stop  
Klasse 1 0–100 25,00 6,22 31,22
Klasse 2 101–200 25,00 14,50 39,50
Klasse 3 201–300 25,00 22,79 47,79
Klasse 4 301–400 25,00 31,08 56,08
Klasse 5 401–500 25,00 39,37 64,37
     
Grote leveranciers:  per ton per ton  
Klasse 6 501–5.000 29,00 82,88 111,88
Klasse 7 >5.000 19,00 82,88 101,88

* Bedrag in euro’s exclusief BTW.

Toelichting

Inleiding
De tarieven die door de ondernemer/
destructor in rekening worden gebracht
voor het ophalen en verwerken van
gespecificeerd hoog-risicomateriaal
behoeven overeenkomstig artikel 21,
vierde lid, van de Destructiewet instem-
ming van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit. De onder-
havige regeling voorziet in deze instem-
ming ten aanzien van de tarieven voor
het ophalen en verwerken van gestorven
slachtdieren en landbouwhuisdieren,
bloed en overig materiaal.
   Het voornemen tot instemming met de
onderhavige tarieven, die gelden voor
het eerste halfjaar van 2004, is op
12 januari 2004 overeenkomstig voor-
noemde bepaling schriftelijk medege-
deeld aan de beide kamers der Staten-
Generaal (Kamerstukken II 2003/2004,
27 495, nr. 16).

Tarieven categorie 1- en categorie 2-
kadavers
Bij brief van 12 januari 2004 is het voor-
nemen tot instemming met verhoogde
tarieven voor kadavers aan beide kamers
der Staten-Generaal kenbaar gemaakt.
De verhoging van de tarieven was het
gevolg van het verminderen van de
overheidsbijdrage op verwerking en
transport van kadavers. Naar aanleiding
van dit voornemen heeft op 27 mei 2004
een algemeen overleg plaatsgevonden
waarin de Tweede Kamer verzocht heeft
de destructietarieven voor kadavers in
het jaar 2004 niet te verhogen. De Minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit heeft toegezegd daaraan gehoor
te zullen geven.
   Omdat vaststelling van de tarieven op
het niveau van 2003 zou betekenen dat
voor het jaar 2004 de overheidsbijdrage
voor de verwerking van dieren in strijd
zou zijn met de toegestane percentages
staatssteun als neergelegd in de door de
Europese commissie vastgestelde Com-
munautaire richtsnoeren inzake staats-
steun betreffende TSE-testen, kadavers

en slachtafval, wordt voor 2004 inge-
stemd met tarieven die in overeenstem-
ming met deze richtsnoeren zijn
aangepast. Deze aanpassing houdt een
verhoging van de verwerkingstarieven in
terwijl de transportkosten evenredig zijn
verlaagd. De bijdrage vanuit de sector
blijft hierdoor ongewijzigd ten opzichte
van de situatie dat de tarieven op het
niveau van 2003 zouden zijn vastgesteld.
   De tarieven zijn opgenomen in bijlage
1 bij deze regeling.

Tarieven categorie 1- en categorie 2-
bloed
Met de door de ondernemer/destructor
voor het eerste half jaar van 2004 voor-
gestelde tarief voor het ophalen en
verwerken van bloed wordt ingestemd.
Dit tarief is kostendekkend. Per ton aan-
gevoerd categorie 1- of categorie 2-bloed
brengt de ondernemer/destructor aan de
slachterijen een tarief in rekening van
€ 76,95 exclusief BTW.

Uit: Staatscourant 17 juni 2004, nr. 113 / pag. 16 2



Tarieven categorie 1- en categorie 2-
materiaal anders dan bloed of kadavers
Met de door de ondernemer/destructor
voor het eerste half jaar van 2004 voor-
gestelde tarief voor het ophalen en
verwerken van ander categorie 1- en
categorie 2-materiaal dan bloed of kada-
vers, zoals slachtafval, wordt tevens
ingestemd.
   In dit kader wordt gewerkt met een
staffel met zeven gewichtscategorieën.
Afhankelijk van het totale gewicht per
ophaalbeurt wordt het tarief voor de des-
betreffende stop bepaald. Voor aanbie-
dingen van meer dan 500 kilogram per
ophaalbeurt wordt het tarief per ton
gewicht berekend. Deze tarieven zijn
kostendekkend.

Intrekking regelingen
De onderhavige regeling vervangt de
Regeling instemming destructietarieven
2003 en de Regeling instemming
destructietarieven tweede, derde en vier-
de kwartaal 2003.

   In de regeling is een algemene over-
gangsbepaling opgenomen (artikel 4)
teneinde, zo nodig, te voorzien in situa-
ties waarbij nog een bestuursrechtelijke
procedure loopt. Voorts is voorzien in
een bepaling die ertoe strekt nog
bestaande (betalings)verplichtingen of
aanspraken voort te laten duren.
   Voorts wordt bij onderhavige regeling
de Regeling van de Staatssecretaris van
Welzijn, Volksgezondheidgezondheid en
Cultuur van 27 juli 1989 ingetrokken.
Ingevolge deze regeling wordt voor de in
het Keuringsregulatief bedoelde materia-
len onder voorwaarden ontheffing van
artikel 12 van de Destructiewet verleend.
Aangezien dit regulatief echter inmiddels
vervangen is door een nieuw regulatief
komt aan deze ontheffing geen formele
betekenis meer toe en kan deze thans
worden ingetrokken.

Administratieve lasten
Er worden van overheidswege geen
administratieve lasten opgelegd. De
ondernemer/destructor stelt de tarieven
vast en brengt deze in rekening voor de
geleverde diensten.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 17 juni 2004, nr. 113 / pag. 16 3


